МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,
СПОРТА И ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ
07.10.2024                                                                                              № 360-Д
Орёл

О проведении городского видеоконкурса среди
обучающихся дошкольных образовательных учреждений
«Из бабушкиного сундучка»

На основании приказа бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий» от 25.09.2024 № 159 «О проведении областного видеоконкурса среди обучающихся дошкольных образовательных учреждений «Из бабушкиного сундучка» и в целях приобщения подрастающего поколения к истокам и ценностям традиционной культуры родного края приказываю:
	1. Провести в срок с 25.10.2024 по 06.11.2024 городской видеоконкурс среди обучающихся дошкольных образовательных учреждений города Орла (далее – Конкурс).
	2. Утвердить Положение о проведении городского видеоконкурса среди обучающихся дошкольных образовательных учреждений города Орла «Из бабушкиного сундучка» (приложение № 1), состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2), состав жюри Конкурса (приложение № 3).
3. Начальнику отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла (Колесникова Н.И.):
3.1. В срок до 07.10.2024 довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций.
3.2. Организовать работу по подготовке и проведению Конкурса в соответствии с Положением о Конкурсе в установленные сроки.
3.3. В срок до 07.11.2024 подготовить приказ об итогах Конкурса.
3.4. Осуществлять информационное сопровождение Конкурса (размещение пресс-релизов о проведении и итогах Конкурса) с  07.10.2024 по 11.11.2024.
4. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций:
4.1. Принять участие в Конкурсе, направив в срок до 25.10.2024  заявку в организационный комитет Конкурса.
[bookmark: P37]4.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников, являющихся участниками Конкурса, соответствующую информацию, при необходимости провести работу в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» по получению согласий на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения.
5. Начальнику отдела обеспечения функционирования образовательных учреждений управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла (Клюкин А.А.) в срок до 08.10.2024 обеспечить размещение копии настоящего приказа на соответствующей странице официального сайта администрации города Орла в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления – начальника отдела организационной и кадровой работы управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Шелудченкову И.Г. и заместителя начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Ерзину Н.В.

Начальник управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла
	 А.И. Сергеева

Приложение 1
к приказу управления образования, спорта и физической культуры
администрации города Орла
от  07.10.2024    №  360-Д

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении городского видеоконкурса среди обучающихся
дошкольных образовательных учреждений
«Из бабушкиного сундучка»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи городского видеоконкурса «Из бабушкиного сундучка» (далее - Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей и призеров.
1.2. Организационно-техническое сопровождение Конкурса обеспечивают отдел дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.
1.3. Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, обеспечение равных возможностей для всех его участников.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является приобщение подрастающего поколения к истокам и ценностям традиционной культуры родного края, выявление и поддержка творческого потенциала воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций города Орла.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:
· возрождение интереса к истории русского народа, к его культуре, традициям, обычаям и быту наших предков;
· духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения.

III. Организация проведения Конкурса

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет в составе, утверждаемом приказом управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла. В состав организационного комитета входят председатель, секретарь и члены.
3.2.  К полномочиям организационного комитета Конкурса относятся:
- осуществление общего руководства подготовкой и проведением Конкурса;
– определение состава участников Конкурса в зависимости от поданных заявок, распределение их по возрастным категориям и номинациям;
– направление видеоматериалов Конкурса членам Жюри;
– оформление итогового протокола.
3.3. Для оценивания конкурсных выступлений формируется состав жюри. Состав жюри утверждается приказом управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла. В состав жюри входят председатель, заместитель председателя и члены.
3.4. В состав жюри могут входить представители учредителя Конкурса, руководящие и педагогические работники дошкольных образовательных организаций, организаций дополнительного образования.
3.5. Жюри формируется из нечетного количества членов с равными правами.
3.6. Член жюри из одной дошкольной образовательной организации с конкурсантом в оценивании материалов участия не принимает. В данном случае к количеству баллов участника добавляется средний балл, выставленный остальными членами жюри.
3.7. Жюри оценивает конкурсные видеоматериалы в баллах в соответствии с критериями, установленными данным Положением, которые отражаются в оценочных ведомостях. Результаты оценивания конкурсных выступлений суммируются и отражаются в итоговом протоколе.
3.8. Жюри подводит итоги Конкурса в закрытом режиме, решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.
3.9. Жюри анализирует и обобщает итоги Конкурса, представляет итоговый протокол в организационный комитет.

IV. Условия участия, порядок проведения конкурсных испытаний, требования к документам и материалам

4.1. Участниками Конкурса могут стать воспитанники дошкольных образовательных организаций города Орла в двух возрастных категориях:
1-я возрастная категория – старшая группа детского сада;
2-я возрастная категория – подготовительная к школе группа детского сада.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Старинные предметы быта» (самовар, утюг, прялка, рубель, валек, старинная посуда);
«Народная игрушка» (тряпичная кукла, глиняная, соломенная, деревянная игрушки);
«Народный костюм, вышивка, ткачество» (рушники, скатерти, ковры, элементы одежды).
4.2. Требования к конкурсным работам:
Видеоролик должен включать в себя рассказ-представление о предмете, музейном экспонате (от кого достался, его историческая ценность, назначение, другие интересные факты);
конкурсант участвует только в одной номинации;
автор работы обязательно должен находиться в кадре;
продолжительность выступления не более 5 минут;
технические требования к видеороликам: формат  AVI, МОУ, МР4, минимальное разрешение — 1280 х 720, но не более 1920х1080, размер файла не более З00 МБ;
ориентация строго горизонтальная.
Приветствуются работы, основанные на региональном компоненте.
Работы, присланные для участия в конкурсе, не возвращаются.
Работы победителей и призеров Конкурса могут быть использованы в целях размещения на официальном сайте администрации города Орла,  а также в методических и информационных изданиях.
4.3. Для участия в Конкурсе от каждой дошкольной образовательной организации может быть подано не более одной заявки в одной из номинаций и одной возрастной группе.
4.4. Форма проведения Конкурса – заочная.
4.5. Срок проведения Конкурса с 25.10.2024 по 06.11.2024
4.6. Для участия в Конкурсе в срок до 25.10.2024 в отдел дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла в электронном виде направляется заявка на участие (приложение 1 к Положению), содержащая в том числе ссылку на видеоматериалы в соответствии с требованиями:
· материалы присылаются в виде видеоролика, снятого любыми видеоустройствами (профессиональными, любительскими и т.п.), смонтированными и записанными в формате AVI, МОУ, МР4.
· ссылка на видеоролик должна быть активной при открытии через любой браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).
4.7. Прием материалов и регистрацию участников осуществляют члены организационного комитета по электронному адресу:                                        otdel-zav@yandex.ru (в теме указать заявка на Конкурс «Из бабушкиного сундучка»). Телефон для справок: +7 (4862)73-55-34 (Половникова Наталья Александровна).
4.8. Заявки, присланные позже 25.10.2024 не рассматриваются.
4.9. Секретарь организационного комитета Конкурса подводит итоги регистрации кандидатов на участие в Конкурсе, формирует списочный состав конкурсантов и представляет членам организационного комитета и жюри Конкурса список участников, формы оценочных ведомостей и ссылки на видеоматериалы.
4.10. В период с 28.10.2024 по 01.11.2024 члены жюри Конкурса проводят оценку видеоматериалов.
4.11. По итогам работы жюри Конкурса формируется ранжированный список участников Конкурса по номинациям в каждой возрастной категории,  не позднее 05.11.2024 председатель жюри утверждает протокол об итогах Конкурса.
4.12. В срок до 15.11.2024 работы победителей и призеров Конкурса направляются для участия в областном конкурсе среди дошкольных образовательных учреждений «Из бабушкиного сундучка».

V. Критерии оценивания конкурсных выступлений

5.1. Критерии оценивания Конкурса:

	Соответствие требованиям Конкурса
	 от 1 до 5 баллов

	Этнографическая точность
	от 1 до 5 баллов

	Познавательная ценность выступления
	от 1 до 5 баллов

	Композиционная законченность сюжета
	от 1 до 5 баллов

	Качество аудио и видео
	от 1 до 5 баллов

5.2. Максимальное количество баллов, которое может набрать участник – 25.
5.3. По каждому критерию члены жюри выставляют оценку по                        5-балльной системе, общая оценка формируется путем суммирования всех оценок, поставленных участнику.
5.4. Итоговое место участника определяется его итоговым баллом, который складывается из баллов, выставленных каждым членом жюри, и отражается в итоговом протоколе членов жюри.
5.5. По итогам Конкурса из числа участников, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге, определяются 1 победитель и 2 призера в каждой возрастной категории по каждой номинации.
5.6. При равном количестве баллов вопрос о победе участника решается путем открытого голосования членов жюри.
5.7. Жюри не предоставляет комментарии и объяснения по результатам и итогам Конкурса. Апелляции по итогам Конкурса не принимаются.

VI. Награждение

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла по номинации в каждой возрастной категории.
6.2. Работы победителей и призеров Конкурса могут быть использованы в целях размещения на официальном сайте администрации города Орла, а также в методических и информационных изданиях, фото - и видеоматериалы могут быть использованы в целях размещения в муниципальных СМИ (пресса, интернет-ресурсы).

Приложение 1
к Положению о проведении городского видеоконкурса
среди обучающихся дошкольных образовательных учреждений
«Из бабушкиного сундучка»

Заявка на участие
в городском видеоконкурса среди
обучающихся дошкольных образовательных учреждений
«Из бабушкиного сундучка»

	Дошкольная образовательная организация (полное наименование)

	Ф.И.  участника (полностью)

	Дата рождения (число, месяц, год)

	Возрастная категория

	Номинация

	Руководитель участника (Ф.И.О. полностью, должность,  телефон мобильный, рабочий)

	Ссылка на видеоролик

Ф.И.О. руководителя участника конкурса____________________________

Даю согласие на обработку персональных данных
_____________                                                                                     ___________
         число	подпись
Ф.И.О. родителя участника (законного представителя)
__________________________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных
_____________                                                                                     ___________
        число 	подпись

Заведующая МБ ДОУ №__            _______________                         Ф.И.О.
М.П.                                                         (подпись)

Приложение 2
к приказу управления образования, спорта и физической культуры
администрации города Орла
от  07.10.2024    №  360-Д

Состав организационного комитета
городского видеоконкурса среди
обучающихся дошкольных образовательных учреждений
«Из бабушкиного сундучка»

1. Шелудченкова Ирина Геннадьевна – заместитель начальника управления – начальник отдела организационной и кадровой работы управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, председатель оргкомитета.
2. Половникова Наталья Александровна – консультант отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, секретарь оргкомитета.
3. Степкина Анастасия Сергеевна – главный специалист отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, член оргкомитета.

Приложение 3
к приказу управления образования, спорта и физической культуры
администрации города Орла
от  07.10.2024    №  360-Д
[bookmark: _GoBack]
Состав жюри
городского видеоконкурса среди
обучающихся дошкольных образовательных учреждений
«Из бабушкиного сундучка»

1. Шелудченкова Ирина Геннадьевна – заместитель начальника управления – начальник отдела организационной и кадровой работы управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, председатель жюри.
2. Колесникова Наталья Ивановна – начальник отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, заместитель председателя жюри.

Члены жюри:

3. Половникова Наталья Александровна – консультант отдела дошкольного образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.
4. Кухтаева Светлана Леонидовна – главный специалист муниципального казенного  учреждения «Информационно - методический центр» г. Орла.
5. Сундеева Ирина Николаевна – методист  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 2 города Орла».
6. Ильина Наталья Борисовна – педагог дополнительного образования  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества № 3 города Орла».
7. Швецова Людмила Юрьевна – музыкальный руководитель  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 35 города Орла.
8. Беженова Оксана Леонидовна – педагог дополнительного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №58 компенсирующего вида».
9. Серебренникова Евгения Евгеньевна – воспитатель муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85 комбинированного вида» города Орла.